[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУССКИНСКАЯ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 30 » июля  2014 года

              № 89
д. Русскинская

Об утверждении Положения о создании

условий для развития местного традиционного
народного художественного творчества, участии в
сохранении, возрождении, развитии народных
художественных промыслов на территории

сельского поселения Русскинская

В соответствии со статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 5 устава сельского поселения Русскинская, в целях создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов,
1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов на территории сельского поселения Русскинская согласно приложению.
          2.  Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте   муниципального образования сельское поселение Русскинская.

  3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющая обязанности

главы сельского поселения Русскинская                                               Е.А.Кузнецова

Приложение постановлению администрации  сельского поселения Русскинская
                                                                                                          от 30.07.2014 года № 89
Положение

о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов на территории

сельского поселения Русскинская

1. Общие положения

1.1. Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов на территории сельского поселения Русскинская (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06.01.1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 31.12.2004 года № 98-оз «О народных художественных промыслах в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», уставом сельского поселения Русскинская.

1.2. Положение регулирует отношения в области создания условий для развития местного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов. Участниками указанных отношений являются органы местного самоуправления сельского поселения Русскинская, юридические лица любых организационно-правовых форм и форм собственности и граждане сельского поселения Русскинская.

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные термины и понятия:
- художественное творчество - самодеятельное (любительское) творчество, которое включает в себя создание и (или) исполнение художественных произведений силами любителей, выступающих коллективно или в одиночку;

- местное традиционное народное художественное творчество – нематериальное культурное наследие, деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности общества;
- сохранение нематериального культурного наследия - комплекс мер, осуществляемый с целью обеспечения жизнеспособности, включая идентификацию, документирование, исследование, популяризацию с помощью формального и неформального образования, возрождение различных аспектов такого наследия;

- народный художественный промысел – одна из форм народного творчества, деятельность по созданию художественных изделий утилитарного и (или) декоративного назначения, осуществляемая на основе коллективного освоения и преемственного развития традиций народного искусства в определенной местности в процессе ручного и (или) механизированного труда мастеров народных художественных промыслов;

- учреждение культуры клубного типа - организация, основной деятельностью которой является предоставление населению услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, создание условий для занятий любительским художественным творчеством.
1.4. Органы местного самоуправления сельского поселения Русскинская создают условия для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в сельском поселении Русскинская посредством:

создания муниципальных учреждений культуры клубного типа;

создания в учреждениях культуры клубного типа отдельных клубных формирований различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного, изобразительного искусства;

размещения муниципального заказа на предоставление населению услуг в сфере традиционного народного художественного творчества, а именно: организация выставок, выставок-ярмарок, праздничных народных гуляний, фестивалей, конкурсов, смотров и иное.

2. Цель и задачи Положения
2.1. Целью Положения является создание условий для развития местного традиционного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории сельского поселения Русскинская.

2.2. Задачами являются:

- приобщение населения к культурным традициям народов Российской Федерации, лучшим отечественным и мировым культурным образцам;

- сохранение, возрождение и развитие традиций народных художественных промыслов;

- содействие в приобретении знаний, умений, и навыков в различных видах художественного творчества, развития творческих способностей жителей сельского поселения Русскинская.

3. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Русскинская в области создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов на территории

сельского поселения Русскинская

Органы местного самоуправления сельского поселения Русскинская в целях создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов осуществляет следующие полномочия:
- принимают и осуществляют реализацию муниципальных программ в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;

- обеспечивают условия для создания, развития творческих коллективов различной жанровой направленности (хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, декоративно-прикладного искусства, изобразительного искусства) в муниципальных учреждениях сельского поселения Русскинская;

- осуществляют поддержку творческой деятельности граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры, путем учреждения премий, а также используя другие меры материального и морального стимулирования;

- организуют мероприятия, направленные на приобщение жителей сельского поселения Русскинская к творчеству и культурному развитию, занятию самодеятельным (любительским) художественным творчеством, ремеслами;
- осуществляют поддержку юных талантов, творческой молодежи, дебютантов, начинающих творческих коллективов, самодеятельных художественных коллективов, не ограничивая их творческую независимость;

- издают муниципальные правовые акты в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов;
- осуществляют формирование и размещение муниципального заказа;
- обеспечивают финансирование творческих проектов по организации и проведению фестивалей, конкурсов, праздников и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и развития местного традиционного народного художественного творчества, народных художественных промыслов;
- обеспечивают финансирование работ и услуг по сохранению и пополнению собраний фольклорно-этнографических материалов, хранящихся в архивах, библиотеках и других учреждениях, созданных на территории сельского поселения Русскинская;

- осуществляют финансирование работ и услуг по созданию и экспонированию предметов традиционной культуры, предметов декоративно-прикладного искусства;

- формируют муниципальное задание на очередной финансовый год и плановый период;

- утверждают перечень муниципальных услуг в области развития местного традиционного народного художественного творчества;

- утверждают стандарты качества муниципальных услуг и нормативы расходов на муниципальные услуги;

- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4. Порядок финансирования
4.1. Финансирование деятельности по обеспечению условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории сельского поселения Русскинская, является расходным обязательством сельского поселения Русскинская и осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Русскинская и иных, не запрещенных законодательством источников.
4.2. Объем средств, направленных на обеспечение условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, развитие народных художественных промыслов на территории сельского поселения Русскинская, определяется ежегодно при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.